
REGISTRO GENERALE N. 617 del 02/12/2019 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 02/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 188 del 02/12/2019 
PROPOSTA N. 736 del 29/11/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI FINALI E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO DEI LAVORI DI " 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS 
AIRES, VIA NUOVA E VIA CAGLIARI DEL COMUNE DI MARA – CIG . 787795996B -  
Z3C2955CCF - CUP. D97H19001290001” 

 

PREMESSO che:  
 

- Con delibera di C.C. n°7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 Gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 107 

della Legge 30 dicembre 2018. n.145, (legge di Bilancio 2019) sono stati assegnati ai Comuni 

con popolazione fino ai 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

- Che con il suindicato Decreto Ministeriale veniva stabilito un contributo pari a € 40.000 

per i comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 10/04/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Sistemazione e messa in sicurezza del manto stradale 

nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara, nel rispetto dell’art. 27 

del D.Lgs. n. 50/2016 e si dava mandato al R.U.P. di procedere all’affidamento del lavoro in 

oggetto per un importo di € 31.252,37 (IVA esclusa); 

Posto che i suddetti lavori oggetto di affidamento sono finanziati mediante Decreto del Ministero 

dell’Interno  del 10 Gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge 30 dicembre 

2018. n.145, (legge di Bilancio 2019); 

 

- Vista la propria determina a contrarre n° 215/66 del 17/04/2019 con la quale si stabiliva di 

procedere all'affidamento dell’appalto per la “Sistemazione e messa in sicurezza del manto 

stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara,  ai sensi 

dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016; 

- Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.222/67 del 03/05/2019 con la 

quale si affidavano i lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza del manto stradale nelle vie 

Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara,  alla ditta S.I.SCA. srl , sede Via 

del Lavoro 15, Nuoro (NU), P.IVA 01342650916 per la durata di quarantacinque giorni (45) 

mediante affidamento diretto per l’importo di euro 23.620,80 (IVA esclusa) e di € .1.800,00 per gli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 02/12/2019 

oneri di sicurezza, per un totale pari a € 25.420,80; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Francesco Sale 

il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

decreto del Sindaco N°8 del 18/06/2015;  

Visto il Verbale di consegna lavori del 10/05/2019 che prevedeva l’ultimazione lavori entro il 23 

Giugno 2019; 

Visto il verbale di ultimazione lavori redatto in data 21 Giugno 2019 entro i termini prevvisti nel 

verbale di consegna lavori; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N.383/118 DEL 19/07/2019 

con la quale venivano approvati gli atti dello stato finale dei lavori di “Sistemazione e messa in 

sicurezza del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del 

Comune di Mara; 

Considerato che in fase d’opera si è ritenuto di non eseguire le lavorazioni di fresatura e bitumatura 

del tratto denominato “prolungamento via Buenos Aires”  in quanto le stesse non potevano essere 

eseguite nel rispetto dei criteri di sicurezza e di regolare esecuzione; 

Preso atto che a conclusione dei lavori si sono avute delle economie da ribasso dei lavori eseguiti 

pari ad € 5.553,84, oltre alle economie per lavori non eseguiti pari ad € 1.402,67 ed a € 1.247,06 

accantonati per eventuali imprevisti nel progetto principale per un totale di € 8.203,57; 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 399/ 123 del 30/07/2019 con la quale venivano 

affidati mediante affidamento diretto per l’importo di euro 7.932,63 (IVA esclusa), alla ditta 

S.I.SCA. srl , di Nuoro i lavori di completamento per la sistemazione e messa in sicurezza del 

manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara; 

 Visto che con lettera commerciale protocollo n° 2581 del 30/07/2019, vennero accollati, alla ditta: 

Ditta S.I.SCA. srl , di Nuoro i lavori di completamento per la sistemazione e messa in sicurezza 

del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 per l’esecuzione del progetto redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevedeva una spesa di € 7.932,63 al netto dell’IVA al 22%; 

Dato che con determinazioni del Responsabile del servizio Tecnico n. 222/67 del 03/05/2019 e n° 

399/ 123 del 30/07/2019 sono state impegnate le relative spese nel capitolo di bilancio 20570; 

Visto la documentazione contabile costituita da: verbale di consegna lavori; certificato di 

ultimazione lavori; stato finale; relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum; quadro economico di spesa finale; 

documentazione fotografica e varie; 

Vista la correttezza della documentazione contabile prodotta, e nello specifico del Certificato di 

pagamento della rata a saldo dove si liquida un importo pari a € 7.932,63, oltre IVA a favore 

dell’impresa S.I.SCA. srl , di Nuoro; 

Vista la fattura elettronica n. 59/E, del 26/11/2019 emessa dalla ditta S.I.SCA. srl , di Nuoro a titolo 

di pagamento dello Stato finale lavori di complessivi Euro 9.677,81 (di cui € 7.932,63 per lavori ed 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 02/12/2019 

€ 1.745,18 per IVA) ed Accertata la regolarità della fattura e che nulla osta alla sua liquidazione; 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_19087924 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 11/03/2020; 

VISTA la richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in 

data 29/11/2019, dal quale risulta il Soggetto non inadempiente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il registro di contabilità di cui all’art. 188 del regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207; 

Visto il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 

207 ed in particolare gli articoli 194 e 195; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 

145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il capitolato speciale reggente il contratto; 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1. di approvare gli atti e i documenti contabili che compongono lo Stato Finale dei Lavori: 

verbale di consegna lavori; certificato di ultimazione lavori; stato finale; relazione sul conto 

finale e certificato di regolare esecuzione; certificato di pagamento rata a saldo; Certificato 

sostitutivo degli avvisi ad opponendum; quadro economico di spesa finale; documentazione 

fotografica e varie; 

2. di approvare il certificato di pagamento della rata a saldo di complessivi Euro 9.677,81 (di 

cui € 7.932,63 per lavori ed € 1.745,18 per IVA); 

3. di liquidare, per lo scopo, alla ditta S.I.SCA. srl, di Nuoro la complessiva somma di 9.677,81 

(di cui € 7.932,63 per lavori ed € 1.745,18 per IVA), a saldo della fattura n° 59/E, del 

26/11/2019, con imputazione della spesa già impegnata con determinazioni n. 222/67 del 

03/05/2019 e n° 399/ 123 del 30/07/2019 nel capitolo di bilancio 20570; 

4. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del 

mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 

5. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune MARA, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

illegittimo e venga dallo stesso leso direttamente può proporre ricorso innanzi alla sezione 

del Tribunale Amministrativo Regionale di CAGLIARI entro 60 giorni dall’atto di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 02/12/2019 

pubblicazione all’albo pretorio online del relativo documento, oppure ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, compresa, se dovuta, entro 60 giorni, la 

comunicazione, mediante il sistema informativo telematico, all’Osservatorio regionale sui contratti 

pubblici, in ossequio al comunicato del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici 4 aprile 2008. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 736 del 29/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 02/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 736 del 29/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 913 1 154 S.I.SCA  SRL 9.677,81 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 02/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 904 

 
Il 02/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 617 del 02/12/2019 con 
oggetto 
 
APPROVAZIONE ATTI FINALI E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO DEI LAVORI DI " SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS AIRES, VIA NUOVA E VIA CAGLIARI DEL COMUNE 
DI MARA – CIG . 787795996B -  Z3C2955CCF - CUP. D97H19001290001” 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 617 del 02/12/2019 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 02/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 10/04/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO "SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS AIRES, VIA NUOVA E VIA 
CAGLIARI DEL COMUNE DI MARA – CUP. D97H19001290001 

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di Aprile alle ore 13:00, presso la UFFICIO SINDACO 
E ASSESSORI, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, 
si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO LIGIOS SALVATORE. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SI 

ASSESSORE PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA SI 

ASSESSORE NUGHES MARCELLO SI 

ASSESSORE PIU LUIGI SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LIGIOS SALVATORE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 Con delibera di C.C. n°7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 

2019; 

 Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 Con Decreto del Ministero dell’Interno  del 10 Gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 

107 della Legge 30 dicembre 2018. n.145, (legge di Bilancio 2019) sono stati assegnati 

ai Comuni con popolazione fino ai 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale; 

 Che con il suindicato Decreto Ministeriale veniva stabilito un contributo pari a € 40.000 

per i comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 Che tra le opere pubbliche da eseguire nel 2019 e finanziate con contributo del Ministero 

dell’interno è prevista una somma di € 40.000,00 per la progettazione della “Sistemazione e 

messa in sicurezza del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari 

del Comune di Mara” e l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

 Che per l’attuazione dei lavori in parola, si è dato indirizzo all’ufficio tecnico affinché 

provvedesse alla progettazione interna per la “Sistemazione e messa in sicurezza del 

manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara”;  

 

RAVVISATA la necessita, di procedere senza indugio all’avvio degli interventi nel rispetto 

dei termini assegnati per l’impegno delle relative somme; 

 

VERIFICATA ora l’esigenza di procedere alla definizione ed approvazione di un progetto 

comunale, volto a far fronte all’esigenza di mettere in sicurezza il manto stradale di alcune vie del 

centro abitato, come meglio specificato nell’allegato progetto, da finanziarsi sul predetto fondo; 

 

VISTO il progetto relativo alla “Sistemazione e messa in sicurezza del manto stradale nelle 

vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara” -  dell’importo complessivo 

di € 40.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

1 Allegato A): Relazione Tecnica Illustrativa 

2 Allegato B): Quadro Economico 

3 Allegato C): Computo Metrico estimativo 

4 Allegato D): Capitolato speciale d’appalto 

5 Elaborato n°1: Planimetria degli Interventi 

ed avente il seguente quadro economico complessivo: 

 

A 1 Importo Lavori   €    

29.452,37 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €      

1.800,00 

Totale A1+A2 €   31.252,37 

IVA al 22% di A1+A2 €    6.875,52 

Totale A lavorazioni a base d’asta sicurezza e iva inclusa €   38.127,89 

B Altre Spese  

 1 Incentivo al RUP (2% di A)   €           625,05 

 2 Imprevisti €        1.247,06 

Totale spese generali (comprensivo di IVA) €        1.872,11 

TOTALE A + B + C + D €     40.000,00 

Validato in conformità alla normativa vigente in data 9 Aprile 2019;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto predetto e dato atto 

che la figura del Responsabile unico del procedimento è individuata nel Geom. Sale 

Francesco; 

 

CONSIDERATO che si dovrà procedere all’impegno delle somme disponibili nel Bilancio 

2019-2021 approvato con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n° 163 (codice degli appalti), limitatamente alle 

parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Dpr 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56/2017 (Decreto correttivo) 

 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

CON VOTAZIONE unanime espressa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

 DI APPROVARE in linea tecnica ed economica il Progetto Definitivo – Esecutivo per la  

“Sistemazione e messa in sicurezza del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e 

Via Cagliari del Comune di Mara”  dell’importo complessivo di € 40.000,00 (compresa 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti 

elaborati: 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

 

 

 

1 Allegato A): Relazione Tecnica Illustrativa 

2 Allegato B): Quadro Economico 

3 Allegato C): Computo Metrico estimativo 

4 Allegato D): Capitolato speciale d’appalto 

5 Elaborato n°1: Planimetria degli Interventi 

 

ed avente il seguente quadro economico complessivo: 

 

A 1 Importo Lavori   €    

29.452,37 

 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €      

1.800,00 

Totale A1+A2 €   31.252,37 

IVA al 22% di A1+A2 €    6.875,52 

Totale A lavorazioni a base d’asta sicurezza e iva inclusa €   38.127,89 

B Altre Spese  

 1 Incentivo al RUP (2% di A)   €           625,05 

 2 Imprevisti €        1.247,06 

Totale spese generali (comprensivo di IVA) €        1.872,11 

TOTALE A + B + C + D €     40.000,00 

 

DI DARE ATTO che i lavori previsti riguardano opere edili di completamento delle aree viarie 

del centro storico; 

 

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 40.000,00 si farà fronte con fondi del bilancio 

2019 di cui al capitolo 20570;  

 

Con separata votazione unanime, espressa nelle forme di legge, delibera di rendere la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 

e ss.mm.ii. 

. 

 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 29 del 10/04/2019 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. GEOM SALE FRANCESCO in data 10/04/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data  10/04/2019 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 315 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 10/04/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



REGISTRO GENERALE N. 222 del 03/05/2019 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 222 del 03/05/2019 

DETERMINAZIONE N. 67 del 29/04/2019 
PROPOSTA N. 281 del 29/04/2019 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE 

BUENOS AIRES, VIA NUOVA E VIA CAGLIARI DEL COMUNE DI MARA – CIG 787795996B - 
CUP. D97H19001290001 – DETERMINA AFFIDAMENTO 

 

PREMESSO che:  
 

- Con delibera di C.C. n°7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno  del 10 Gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 107 

della Legge 30 dicembre 2018. n.145, (legge di Bilancio 2019) sono stati assegnati ai Comuni 

con popolazione fino ai 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

- Che con il suindicato Decreto Ministeriale veniva stabilito un contributo pari a € 40.000 per i 

comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 

- Vista la propria determina a contrarre n° 215/66 del 17/04/2019; 

 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di consentire 

la messa in sicurezza del manto stradale delle vie Buenos Aires, via Nuova e via Cagliari, detti 

lavori avranno una durata di 45 giorni naturali e consecutivi; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Francesco Sale 

il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

decreto del Sindaco N°8 del 18/06/2015;  

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 10/04/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Sistemazione e messa in sicurezza del manto 

stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara, nel rispetto 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e si dava mandato al R.U.P. di procedere all’affidamento del 

lavoro in oggetto per un importo di € 31.252,37 (IVA esclusa); 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 222 del 03/05/2019 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 29.452,37 (IVA e oneri della sicurezza esclusi), è inferiore a € 40.000,00, e 

che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) 

sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori oggetto di affidamento sono finanziati mediante Decreto del Ministero 

dell’Interno  del 10 Gennaio 2019 ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge 30 dicembre 

2018. n.145, (legge di Bilancio 2019); 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

Richiamato l’RDO n.2281159 del 16/04/2019, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 

economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, sono stati chiesti 

preventivi, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016, alle seguenti ditte: 

- Ditta Geom. Giuseppe Angius s.r.l. ,  sede S.S. 131 km 224 + 300 Porto Torres P.IVA 

02066230901; 

- Ditta Conglomerati Bituminosi, sede S.S. 388 km 6,700 Simaxis, P.IVA 00053050951; 

- Ditta S.I.SCA. srl , sede Via del Lavoro 15, Nuoro (NU), P.IVA 01342650916; 

selezionate per le seguenti motivazioni: da un’indagine nei comuni del circondario le suindicate 

ditte hanno eseguito lavori di bitumatura con ottimi risultati ed una buona economicità; 

Preso atto che alla data e ora di scadenza risulta pervenuta una sola offerta da parte della ditta 

S.I.SCA. srl , sede Via del Lavoro 15, Nuoro (NU), P.IVA 01342650916 che ha offerto un valore 

economico di € 23.620,80 pari ad un ribasso percentuale del 19,80%;  

Accertato il possesso dei requisiti tecnico professionali e verificata in particolare la regolarità dei 

seguenti requisiti: 

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 23/04/2019;  

- DURC con scadenza di validità prevista per la data del 12/07/2019;  

- Attestazione di qualificazione SOA categoria OG3 classifica III-Bis; 

- Per i requisiti di ordine generali la verifica è da intendersi assolta in quanto la procedura di 

affidamento è stata eseguita sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.  

 

Richiamato il Documento di stipula del contratto relativo alla Sistemazione e messa in sicurezza 

del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara del 

23/04/2019; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 222 del 03/05/2019 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta S.I.SCA. srl , sede Via del 

Lavoro 15, Nuoro (NU), P.IVA 01342650916; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

787795996B e codice CUP D97H19001290001; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 20570 l’impegno di spesa a favore di S.I.SCA. srl, per 

la somma complessiva di € 31.013,38 comprensiva di € 23.620,37 per lavori, oneri per la sicurezza 

pari a € 1.800,00 ed IVA nei termini di legge pari a € 5.592,58, per l’esercizio finanziario 2019-

2021, per l’affidamento del lavoro di Sistemazione e messa in sicurezza del manto stradale 

nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara mediante affidamento 

diretto e di liquidare la predetta somma; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza 

del manto stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara,  

alla ditta S.I.SCA. srl , sede Via del Lavoro 15, Nuoro (NU), P.IVA 01342650916 per la durata 

di quarantacinque giorni (45) mediante affidamento diretto per l’importo di euro 23.620,80 

(IVA esclusa) e di € .1.800,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 25.420,80; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 31.013,38 IVA compresa, al capitolo 20570 del bilancio 

2019-2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3) di approvare il seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 31.013,38 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 € 31.013,38 

TOTALE € 31.013,38 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 222 del 03/05/2019 

regole di finanza pubblica. 

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 787795996B e codice CUP è 

D97H19001290001;.  

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

7) di dare atto che i certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto 

saranno emessi, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni 

decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. All’esito positivo del collaudo 

il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte del 

soggetto appaltatore. 

8) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Mara Via A. Mariani, 1 dovranno essere 

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 

quest’ultimo. 

9) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata 

esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l’inizio 

lavori successivo al 15 maggio comporta la perdita del finanziamento. 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Francesco Sale, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mara, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito del Comune, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 222 del 03/05/2019 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 281 del 29/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 03/05/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 281 del 29/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 20570 1 154 1 31.013,38 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 03/05/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 355 

 
Il 06/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 222 del 03/05/2019 con 
oggetto 
 
LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS AIRES, VIA 
NUOVA E VIA CAGLIARI DEL COMUNE DI MARA – CIG 787795996B - CUP. D97H19001290001 – 
DETERMINA AFFIDAMENTO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 06/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



REGISTRO GENERALE N. 383 del 19/07/2019 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 19/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 118 del 18/07/2019 
PROPOSTA N. 464 del 18/07/2019 
 
OGGETTO: PAGAMENTO FATTURA IN FAVORE DELLA DITTA S.I.SCA. SRL DI NUORO –  PER LAVORI 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS 
AIRES, VIA NUOVA E VIA CAGLIARI DEL COMUNE DI MARA – CIG 787795996B - CUP. 
D97H19001290001 

 
Preso atto dei seguenti impegni di spesa: 

 
CAPITOLO 

N° 

IMPEGNO 

N° DATA 

DETERMINA N°. IMPORTO 

IMPEGNO 

SOMMA DA 

LIQUIDARE 

20570 

MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE 

SPESE DA L.145/2018 ART.1 

C.107 (E4600) 

154/2019  

 

222/67 del 

03/05/2019 

 

€ 31.013,38 

 

€ 29.640,95 

 

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 10/04/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Sistemazione e messa in sicurezza del manto 

stradale nelle vie Buenos Aires, Via Nuova e Via Cagliari del Comune di Mara, nel rispetto 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e si dava mandato al R.U.P. di procedere all’affidamento del 

lavoro in oggetto per un importo di € 31.252,37 (IVA esclusa); 

 

VISTA la propria lettera commerciale prot. n° 1553 del 03/05/2019, per regolamentare 

l'affidamento dei lavori in parola ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il verbale di consegna lavori del 10/05/2019; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori del 21/06/2019; 

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 21/06/2019 e relativa documentazione tecnica; 

Dato atto della regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi di cui alle condizioni pattuite relativamente alla seguente fattura: 

 

FATTURA  C.I.G.: IMPORTO 

N° 29/E del 11/07/2019  787795996B € 29.640,95 

Totale fatture € 29.640,95 

  

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 11 del 18/02/2019; 

Visto il regolamento di contabilità vigente;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 19/07/2019 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 

INPS_16457251acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da 

INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 12/11/2019;  

VISTA la  richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate,ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in 

data 15/07/2019, dal quale risulta il Soggetto non inadempiente; 

VISTA la Delibera di G.M. n° 49 del 17/07/2019 avente per oggetto “lavori di sistemazione e 

messa in sicurezza del manto stradale nelle vie Buenos Aires, via Nuova e via Cagliari del comune 

di Mara – Anticipazione di cassa per spese di gestione cantiere con fondi comunali  - cup. 

D97H19001290001 - CIG 787795996B; 

Ritenuto di dover provvedere a liquidare la fattura suddetta per l'importo complessivo di  € 

29.640,95; 

DETERMINA 

Di liquidare in favore della ditta: 

 
COGNOME NOME O 

RAGIONE SOCIALE 

SEDE FATTURA IMPORTO 

DA 

LIQUIDARE 

IVA DA 

VERSARE 

ALL’ERAR

IO Ditta S.I.SCA. srl , sede, 

P.IVA 01342650916 

cod. cred. 3004 

Via del Lavoro 15, 

Nuoro (NU) 

N° 29/E del 

11/07/2019  

di € 29.640,95 

€ 24.295,86 € 5.345,09 

 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 29.640,95 con imputazione al cap. 20570 del bilancio 

2019; 

DI LIQUIDARE la somma di € 5.345,09 per IVA al 22% sulla fattura sopra citata in favore 
dell'Erario; 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 464 del 18/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 18/07/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 464 del 18/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 19/07/2019 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 532 1 154 S.I.SCA  SRL 29.640,95 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 19/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 593 

 
Il 22/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 383 del 19/07/2019 con 
oggetto 
 
PAGAMENTO FATTURA IN FAVORE DELLA DITTA S.I.SCA. SRL DI NUORO –  PER LAVORI SISTEMAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DEL MANTO STRADALE NELLE VIE BUENOS AIRES, VIA NUOVA E VIA CAGLIARI DEL 
COMUNE DI MARA – CIG 787795996B - CUP. D97H19001290001 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 22/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


